
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.370 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 0116/2023-GABS/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4o, inciso I, 
do Decreto no 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196 de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-208 da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP, cujo resultado final foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado no 35.234, de 27 de dezembro de 2022, com 
retificações publicadas no Diário Oficial do Estado no 35.260 e 35.272, de 
19 e 31 de janeiro de 2023, respectivamente; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) no. 
2023/303847.
RESOLVE:
Art. 1o Nomear, de acordo com o art. 34, § 1o, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6o, inciso I, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, os candidatos constantes desta Portaria para exercerem, em virtude 
de aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP).

CARGO: POLICIAL PENAL

REGIÃO: ARAGUAIA – FEMININO
KLIVYA PEREIRA SILVA
REGIÃO: BAIXO AMAZONAS – FEMININO
MEICA DO NASCIMENTO SCHIO
ROSA ILANA DOS SANTOS PEREIRA
ANDREIA ABREU DE ALMEIDA
QUEILA LIMA TELES
MARIA BEATRICE SILVA DOS SANTOS
ANTONIA RAIMUNDA DE AGUIAR
KETLEN NAIANE FREITAS DOS SANTOS
ELIANA CORREA DA SILVA
KARLA RIBEIRO PEREIRA
MARIA CLÁUDIA SANTOS DA FONSECA
SABRINA MACHADO PEIXOTO
ANNA THEREZA EVANS
TAINARA DE ANDRADE AZEVEDO

REGIÃO: CAETÉ – FEMININO
JOSILAINE DA CRUZ FREITAS
MARILIA BORGES PALMA
NANCY EULALIA MELO FONSECA
CAMILA JACIARA DO NASCIMENTO SOARES

REGIÃO: CARAJÁS – FEMININO
ADRIELI LOPES DA SILVA
CRISTIANE MARIA DA SILVA OLIVEIRA
ELLEN CRISTINA DE ARAÚJO DA CONCEIÇÃO
FRANCELE SILVA ROCHA SOUZA
GESSICA POLICENA SILVA ABREU
DENIZE OLEASTRE DA SILVA
DAYANE DE LIMA FERREIRA
KARLIANY DE OLIVEIRA VIEIRA
ANTONIA QUELMA DA SILVA SOUSA
LUANA SIPIÃO OLIVEIRA
JEANE MARIA DE SOUSA OLIVEIRA ALVES
NAIRA CAVALCANTE DE ALMEIDA

REGIÃO: GUAJARÁ – FEMININO
MICHELLE SOUSA NASCIMENTO
ERIVANDA COSTA DA SILVA
IANKA CRISTINE BENICIO AMADOR
LORRANNY DA SILVA COELHO
THAYANE DE NAZARE DE JESUS NASCIMENTO
ADRIANA HELENA DE LIMA FERREIRA
PALOMA CRISTINA GOMES CUIMAR
ANA MARIA DE OLIVEIRA MOREIRA
ROBERTA YUMIE LEITÃO UMEMURA
GLEICIANE RENATA DA SILVA ARAÚJO
MUNNYCK DI PAULA ALMEIDA MARTINS GOMES

JOISIANI OLIVEIRA DE JESUS
DANIELLE CALINE ROSÁRIO RODRIGUES
JANE NASCIMENTO DA SILVA
ADRIANA DOS REIS DOS SANTOS
SAILA GONÇALVES MONTEIRO MESQUITA
ALANNA BRAGA DE MENEZES
LARISSA VINHOTE BRITO
PATRICIA GARCIA MAGALHAES
DINALVA MARIA AMADOR SARMENTO
JULIELMA RODRIGUES TELES
ANTONIA MARQUIZA DE LAVOR PEREIRA
JULIANA CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO
FLAVIA FERREIRA DOS SANTOS TEIXEIRA
ANDREZA FERREIRA RODRIGUES
LIDIANE DA SILVA GAMA
BIANCA BATISTA ROCHA
BRUNA ALVES DA COSTA
LUANA NOURAN OLIVEIRA DE SOUZA
CELIANE DE ARAUJO PINTO SANTOS
KEZIA CORRÊA VALE
ANTONIA MARTA FRANCO PRINTES
LUCIANA PEREIRA XAVIER LOPES
ELLEN JANETE MODESTO DOS REIS
CAMILA SILVA DE OLIVEIRA
ALCIMARA DE SOUSA LIMA
JULIANA LIMA DA SILVA
JULIA GLENDA FARIAS PANTOJA
DIOCARLA DOS SANTOS FERREIRA
KARLA DE JESUS DE SOUSA SILVA
EMANUELE MAGALHÃES DA COSTA
DAYANE MARIA REIS BRAGANÇA
MARIA ANALU CARVALHO MARTINS
JULIANA MENDES DE MEDEIROS
LILIANE DE CARVALHO MARTINS
BRENA SANTA BRÍGIDA MONTEIRO
PÉROLA BOHADANA
NATHASHA KISS SANTOS DA PENHA PAIXAO
MARIA KAROLINE BRITO DOS SANTOS
CAMILA SILVA DE ARAUJO
ELAINE CRISTINA DIAS SOUSA
DJANIRA DA SILVA FRADE
SHIRLEY SILVA SANTOS CARVALHO
ELAINE CARDOSO LIMA
KARIME ROSE NERY DE SOUZA

REGIÃO: GUAMÁ – FEMININO
DAYANE ANDRADE DOS SANTOS
VANESSA DE FÁTIMA CARNEIRO DE ARAÚJO
FLAVIA DOS SANTOS SOUZA
SAMARA DA SILVA
MARIA GLACIANE OLIVEIRA FURTADO
DINETE DOS SANTOS MENDES ALMEIDA
TÁSSIA MARTINS CIPRIANO
DÉBORA ALINE RODRIGUES DO MONTE SENA
SUELLEN CRISTINA PEREIRA CATIVO
ALANE PEREIRA DE SOUSA
ELZENIRA NUNES DE ARAUJO
MARIA DINELMA PIMENTEL DE MATOS
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA PINTO
MARIA MADALENA FEITOSA MORAES
JACKELINE LACERDA DOS SANTOS CAVALCANTE
VIRGINIA MARCIA PEIXOTO MONTES
ANDREIA DA SILVA FERREIRA
RENATA DO SOCORRO MELO LEMOS
RAQUEL SANTOS MODESTO
WIJANITA REGIA DA SILVA CUNHA
SARA JESSICA DE SOUZA SILVA
TIMNA PAULA QUEIROZ XAVIER
ALESSANDRA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA
MARCELA DALILA DE SOUZA RIBEIRO GUIMARAES
ELISSANDRA POMPEU FURTADO
ANTONIA LUDMYLLA ALVES MONTEIRO
ANA ANDREZA GODINHO PEREIRA
RAFAELA LOISE CORREA DA SILVA
ELIELZA DO SOCORRO LOPES DO AMARAL
IRINÉIA DA CONCEIÇÃO HOLANDA
CAROLINE THAIS SANTANA DOS SANTOS
DENISE MAIA DE ARAUJO
ANA PAULA CARDOSO CARVALHO
NATASHA PAES BARBOSA
ALINE DE ALENCAR FERNANDES
KAROLINY BARROS DA SILVA
JAQUELYNE ROSA DA SILVA
HORLEANE PAULINA CRUZ MATOS
JAMILE SANTOS LOPES
LIVIA FIAMA DA SILVA CARVALHO
GLEYK RICHELLY DA SILVA SOUSA
LAYS JOSINO GUERREIRO
MARIA ROSIVANIA ALVES PEREIRA
JÉSSICA VALÉRIA GUEDES ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.370  5 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

HAYDEE MAVIGNO SOUZA
INGRID FELIX PEREIRA
ARIANA VALENTE FERREIRA
DHIULYCELLY DOMINGUES PEREIRA
REGIÃO: LAGO TUCURUÍ – FEMININO
CRISTIANE ALVES LAURENTINA
CARLA SANTOS DE CARVALHO PITA
MARIA SELMA LOPES DA CONCEIÇAO
IVILA RENATA MATTOS PIRES

REGIÃO: MARAJÓ – FEMININO
ELENISE PINHEIRO RAMOS

REGIÃO: RIO CAPIM – FEMININO
RENATA RODRIGUES PORTELA DE SOUZA
MAYARA JOHANA MARIA COSTA LOESCHKE
ANEYRES DA LUZ SANTOS

REGIÃO: TAPAJÓS – FEMININO
SARA CRISTINA ALVES DE CASTRO
LUCILA CAMPOS MELO
PAMELA SUYANNE GALVÃO BRASIL

REGIÃO: TOCANTINS – FEMININO
JARLENE DA COSTA ASSUNÇAO
ANDREZA VIANA SOUZA
SOPHIA DE CASTRO SANTANNA
MARIA ANTONIA CARDOSO MELO
SILENE NUNES GAIA
ELIANE GUILHERME DE OLIVEIRA (SUB JUDICE)

REGIÃO: XINGU – FEMININO
JAQUELINE SILVA BARROS SANTOS
ARIWANDA VERONIKA PEREIRA PATRIOTA
DANIELE DE FREITAS AMARAL DOS SANTOS

REGIÃO: ARAGUAIA – MASCULINO
MARCONDES DE SOUSA
WELLINGTON MOREIRA DE SENA AMADO
FABRICIO COELHO DA SILVA
ALEXANDRE MACHADO DE ALMEIDA
MARCUS VINICIUS AGUIAR SOARES
ALISON DA SILVA DE JESUS
WANDERSON PEREIRA DA SILVA
MATHEUS ANTONIO DANTAS PEREIRA
BRENDO FERREIRA CHAVES SÁ
ANDERSON DE OLIVEIRA RAMOS
FABIANO SANTOS BRITO
DENEMY BARBOSA ADORNO

REGIÃO: BAIXO AMAZONAS – MASCULINO
EMERSON FARIA MAIA
VANDERLEI MARTINS MORAES JUNIOR
DANIEL SILVA DE PAULA
DIOGO LAHAN FERREIRA
MANOEL PEREIRA DE SOUSA JUNIOR
JEREMIAS LINHARES DO NASCIMENTO
ANTONIO ERASMO BRITO NETO
ALLAN SALDANHA FERREIRA
RAFAEL PEDROSO LIMA
GABRIEL FELIPE TRAVASSOS BATISTA
GERSON BRONI PEREIRA FILHO
CARLYSON FLEYRE OLIVEIRA CAVALCANTI
MARCOS NAMOR MARINHO VIDAL
MARLISON DOS SANTOS AMARAL
MAGCI SAMPAIO BENTES
IVAIR DOS SANTOS BRANCHES
EDSON DEODATO DA SILVA
BRUNO FIGUEIRA OLIVEIRA
LUCAS DA COSTA CHAGAS
REINALDO BENTES DOS SANTOS
GILVANDRE CÉSAR DA SILVA SÁ
WESLLEN DA SILVA RIBEIRO
LENIDERNEI MEDEIROS BEZERRA
RONISSON SOUSA SANTOS
PEDRO LEONCIO XAVIER DA COSTA
RUBENS NONATO AIRES DOS SANTOS
OSMAR PATRICK PEREIRA OLIVEIRA
CARLOS EDUARDO KERBAUY FILHO
RODRIGO PAIXÃO DA SILVA
ROMÁRIO AMORIM DE SOUZA
HUGO RAFAEL CAVALCANTE SOUSA
MATHEUS PIMENTEL GALUCIO
WANDERLAN DE OLIVEIRA

REGIÃO: CAETÉ – MASCULINO
ROSENDO CORDEIRO JUNIOR
JEAN DE SOUZA OLIVEIRA
NILTON CÉSAR BRITO COELHO
GENUS MAIA DE OLIVEIRA

FLAVIO ANTÔNIO JOSE FEIO
NILSON AUGUSTO COGHI JUNIOR
LUAN ARIEL SOUZA E SOUZA
JHONNY GONÇALVES DO NASCIMENTO
GEORGE LUCAS SANTOS NAPOLEÃO
BENDSON SILVA BARBOSA
CÍCERO TOMÉ SANTOS FEITOSA
RAIMUNDO NONATO DE SOUSA TRINDADE
WASHINGTON LOPES LEAL
JADSON BORGES DE OLIVEIRA
CLAUDOMIRO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
ALFREDO BORGES LUIZ
PEDRO PAULO AMORIM BARATA JUNIOR
ELTON RICARDO SILVA SANTOS
MOACIR LEITE ALVES
MISAEL DOS SANTOS SILVA
JOÃO PAULO DA SILVA BARROS
LUIS HENRIQUE DE BRITO BORGES
ALISON DE OLIVEIRA PROTÁSIO
LUIS FABIO RAMOS DE SOUSA
INGLIS DE MENDONÇA PINHEIRO
HARLEILSON PEREIRA SILVA
BENEDITO BRITO DE ESPÍNDOLA
PABLO THEOPHILO MACHADO DE ALMEIDA
LUIS FELIPPE PEREIRA WANDERLEY
JULIO CÉSAR DE MELO NUNES
JOSE PEREIRA DO VALE FILHO

REGIÃO: CARAJÁS – MASCULINO
FLAVIO CESAR POLONIATO SANTANA
HUMBERTO GONÇALVES SANTANA
ROBERGH CAMILO DE MACEDO
REGINALDO BARBOSA DE SOUZA
GUSTAVO SOUSA ANDRADE
GENESSON RUBENS DA SILVA FERREIRA
FLAVIO DOS ANJOS DE SOUSA
ROGÉRIO DEODATO DA SILVA
RAFAEL COSTA FERREIRA
ALESSANDRO ANGELO DIAS DE SOUSA
GENUS LOPES DA SILVA
CARLOS EDUARDO ALVES FERREIRA
HUEDSON BRITO PONTES
JARDSON SILVA RIBEIRO
JIDEÃO VIANA DE ARAUJO
MAGNO CARNEIRO PARENTE
ANTONIO MARCOS ALMEIDA DE OLIVEIRA
WYLTON GLEYBSON DE CARVALHO BEZERRA
ADRIANO SILVA BENTO
NATHAN DE SOUSA LOPES
WILLIAM SILVA DO NASCIMENTO
WENEDY SOUSA SILVA
WANDESON DOS SANTOS OLIVEIRA
EDVALDO NUNES DA SILVA
FERNANDO ANDRÉ PEREIRA TEIXEIRA
FELIPE PEREIRA DE MACEDO
JUAN ROGER CARVALHO MORAIS
JANDERSON BARBOSA DOS SANTOS
NILSON PAIXÃO MANTOVANI
ADRIANO DE FREITAS SILVA
JEFFERSON ALVES DA SILVA
FRANCILMAR BARBOSA DE SÁ
MARCOS DIONATA FERREIRA DA SILVA
FELIPE SÁ REGO

REGIÃO: GUAJARÁ – MASCULINO
MARCOS FELIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA
EDSON BEZERRA BARROS
NILDO ALVES MADEIRO
LUCAS LIMA DA ROCHA
DANIEL MARINHO SILVEIRA
MILSON BORGES JÚNIOR
GABRIEL FERREIRA CARDOSO
LUCAS OLIVEIRA CHAVES
MIGUEL GEAN DE SOUSA LOPES
ELDER DO CARMO FIEL
MÁRCIO APARECIDO DA SILVA
ELKSON PEREIRA DE CASTRO
MÁRIO THIAGO DE SANTA BRIGIDA DIAS
EDUARDO DE PAULA DA SILVA
MARCIO DA SILVA TEIXEIRA
EDUARDO JOSÉ DE LIMA
GABRIEL UCHOA BRAGA
MARCOS ANTONIO ALVES DE SOUZA
ADRIANO CONCEIÇÃO DA SILVA
ARNALDO DA CUNHA COSTA
CAYO CARDOSO CAVALCANTE
MARCIO SOUSA CARVALHO
ALEXANDRE MAIRRAULE SILVA DE SOUZA
DIEGO FELIPE DE SOUZA ROCHA
JOAO AINETT FILHO



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.370 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

JEFFERSON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
CESAR WILLYAMS PINHEIRO FLORES
ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE SOUZA
GUSTAVO MARÇAL BATISTA ALVES DA SILVA
EDVAN FREITAS DE ASSIS
LEONARDO MORAES DA COSTA
LUIZ ALBERTO MULLER DE PODESTA
CHARLES FABRÍCIO MONTEIRO FRANCO
ROGÉRIO OLIVEIRA MENDES DE ARAÚJO
JOÃO DE OLIVEIRA ROCHA NETO
SILVANEI DOS SANTOS FRANÇA
RODOLFO AMARAL DE ARAÚJO
ENOS GARCIA CRAVEIRO GOMES
JOHN KLEBER MOURA DA SILVA
JOSÉ HENRIQUE DE ALMEIDA CORDEIRO FILHO
SERGIO AUGUSTO SILVA DE MIRANDA JUNIOR
WALLACE DOS SANTOS SOUZA
EDILSON JOSÉ PEREIRA FAVACHO
FERNANDO ALLAN DELGADO FURTADO
SAULO DE SOUZA COSTA
LUCAS DA SILVA LESSA
EDSON SOBRAL DOS SANTOS
LEONARDO HENRIQUE MACAMBIRA DIS SANTOS
RINALDO JOSÉ GONÇALVES BARBOSA
MARCIO GLEIS DE MELO SILVA
CLEUBERI CHAGAS BANDEIRA
DHYOGO ANTUNES SOUSA COSTA
LEANDRO ACATAUASSU DE ARAUJO
MARDEN RICARDO PASSOS DOS SANTOS
EDUARDO MATEUS DOS SANTOS VIEIRA
JULIO CESAR BARROS DA SILVA  
JOAO PAULO SANTOS DA COSTA
MAYKO CORTINHAS DA SILVA
SEBASTIÃO PEREIRA MIRANDA
BERKILEY DANE ARAÚJO ROCHA
JOSÉ MÁRIO DOS SANTOS SILVA
FLÁVIO CARDOSO CAVALCANTE
DHEYLON DE FRANÇA PENHA
EDIMAR DE JESUS RODRIGUES MORAES
JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR
LEANDRO JUNIOR CUNHA DE OLIVEIRA
ANDRÉ OLIVEIRA DA COSTA
CARLOS ANDRÉ CASSIANO HERMES 
MURILO VALENTIM DE MELO
CAIO EDUARDO CAMPOS GUIMARÃES
AMAN FERREIRA DE SENA
CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA
ENRIQUE LOBATO COSTA
RAIMUNDO ANTÔNIO SOUSA OLIVEIRA
HENRIQUE SALATIEL DA SILVA E SILVA
GEILTON FARIAS DAS NEVES
ELCIO BRUCE LOPES GAMA
FRANCISCO MUZIER DA SILVA ARAUJO
MARCIO HIROHITO SUGITA
DIANINNY DA SILVA CAMPELO
VINÍCIUS BELÉM PINTO
FRANCISCO TIAGO TEIXEIRA LIMA
GLEIDSON JOSÉ ROSA
CARLOS RENATO DA SILVA DOS SANTOS
DANRLEY MEYRELES DE SOUZA
FERNANDO AUGUSTO ALBUQUERQUE MORAES
EDGARD OLIVEIRA DOS SANTOS
ALEXSANDRO DOS SANTOS COSTA
LUIZ CARLOS DO CARMO BOTELHO
MAURICIO DE MELO ALVES JÚNIOR
ELDER FABIANO DA SILVA SANTOS
DAVID SOARES SOUSA
DJANILSON SILVA DANTAS
CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA COSTA
RAFAEL SANTOS LAUAR
FABRICIO ATHAYDE SILVA
MADSON CHRISTOPHER DA SILVA CARVALHO
LUIS FERNANDO PICAZEWICZ DA SILVA
BRENNER ROSENDO FRANCO DE MORAES
ANDREL RAFAEL NONATO PANTOJA
RONYSON DO NASCIMENTO LEMOS
FLÁVIO AUGUSTO MESQUITA ABREU
JOSÉ MANOEL ALVES WANDERLEY NETO
JOSE GENILSON PEREIRA BARBOSA
FELIPE CEZAR PEREIRA LOBATO DOS SANTOS
RODOLFO LIMA FROIS
NILO GETULIO FRANCIOSI NETO
LEANDRO AUGUSTO FERREIRA DE ALMEIDA
JOSE DHONNE SOUSA DE OLIVEIRA
JOSE REGINALDO DE LIMA FERREIRA
FELIPE GUSTAVO LIBERATO AZEVEDO
DAVI SILVA D ALENCAR
JUCILDO BRITO ANDRADE
RAFAEL SOEIRO ALBUQUERQUE
ANTÔNIO MORAES DA SILVA JUNIOR

RICHARD PHELLIPE SILVA SANTOS
PAULO BRUNO FREIRE DE ANDRADE
GEFFERSON CARLOS SOUZA DA SILVA
PAULO ÍCARO E SILVA DE CARVALHO
BRUNO SERGIO RODRIGUES FELIX
LEANDRO QUEIROZ CARNEIRO
JEVISON SOARES PEREIRA
FÁBIO ALESSANDRO XAVIER DE SOUSA
MARCO ANTONIO DOS SANTOS NASCIMENTO
ROGÉRIO LOPES DE OLIVEIRA
JOSÉ BONIFÁCIO DO VALE FIGUEIREDO
LEONARDO PEREIRA DIAS SILVA
BRUNO BARBOZA BEZERRA MATOS
ADRIANO RODRIGUES PEREIRA
GEOVANNI MATOS PIRES
JACKSON SALAME SOUZA
IVAN DA SILVA DE JESUS
FERNANDO SANTOS DE OLIVEIRA
HEITOR HENRIQUE SANTOS DE FREITAS
RODRIGO BARROS DO AMARAL
MILER EMERSON DE PINA LOPES
ROBINSON VITOR DE SOUZA MELO
DEYVISON MARCOS COSTA PINHEIRO
PABLO HENRIQUE DOS SANTOS LIMA
BRUNO GABRIEL MARTINS DE CARVALHO
ANDERSON LUSTOSA FARIAS DE SOUZA
ADELMO MONTEIRO DE OLIVEIRA FILHO
JOSIMAR BORGES SANTANA
EDUARDO PRESTES SILVA
LEONEL CAVALCANTE DE MEDEIROS
JADSON TEIXEIRA ARRUDA
ADIRLAN FERREIRA DOS SANTOS
JEFFERSON FELIPE RIBEIRO RODRIGUES
ARLEN DA COSTA CUNHA
RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA
BRUNO COSTA MENDONÇA
GLEIDSON TAVARES COSTA
SAMUEL REGO DE SOUZA
ADONIRAN RIBEIRO FERRAZ DE ALBUQUERQUE
MARCOS VINICIUS PEREIRA DA SILVA
GUILHERME OTONI SOARES
MARCOS FELIPE DE SOUZA MONTEIRO
ANTONIO GABRIEL ALVES GARDUNHO
CAIO FLÁVIO NUNES BASTOS
FABIANO MEDEIROS FERREIRA
RICARDO WILKER MOUTINHO DE SOUSA
ANDRÉLIO DO PILAR PANTOJA POMPEU
CARLOS ALBERTO SANTOS DE CAMPOS
MAURÍCIO JOSÉ TOLOSA DA SILVA
MICHAEL MONTEIRO DA SILVA
RELRY SALLES DE LIMA SILVA
JOSUE SAMIR CORDEIRO PINHEIRO

REGIÃO: GUAMÁ – MASCULINO
LEANDRO NEVES DA PAIXAO
MILTON MACEDO CANUTO
RONALDO GOMES DO NASCIMENTO
DOUGLAS TRINDADE VASCONCELOS
ELISON ARAÚJO CARVALHO
EMERSON SIMÃO NUNES
HANDERSON SOUZA BINO ARAUJO
RAFAEL PORTO DE SOUZA
ABRAÃO SOUSA SÁ
TAIRON PINHEIRO SANGALLI
ARTUR GABRIEL DE MEDEIROS PIMENTEL
GABRIEL MENDES DA CONCEIÇÃO
GEOVAN TORRES PEREIRA
ANGELO GLEYSTON DE SOUZA MACHADO
WILLIAN DOS SANTOS SILVA
ANTÔNIO ERNANDES FERREIRA DE OLIVEIRA
GILSON VALENCA DE MELO FILHO
JEAN BARROS BRITO
TULLYO ROBERTO DE SOUZA ARAUJO
WAGNER SILVA MORAES
GERALDO ANTONIO MIRA
THAYLAN LIMA DAMASCENO
THYAGO ARAUJO SOUSA
WILSON ALVES TOMAZ JÚNIOR
GLEDSON ALVES DOS SANTOS
DIEGO ALEXANDRE DE SOUSA FRANCO
CHISTSON CLEYTON MENEZES DA SILVA
MARCELO RAMOS DE CARVALHO
DENILDO RAMOS FARO
WESLEY FERREIRA NASCIMENTO
LUIZ HENRIQUE AMARAL DE ALMEIDA
KAKUEI YANAKA DE LIMA CASTRO
MARCIO OLIMPIO NASCIMENTO FRANÇA
ALEX SILVA DAS NEVES
LUCAS RYNALD DE SOUSA CARVALHO
ELON FERREIRA DE PAIVA



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.370  7 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

ADRIANO DE OLIVEIRA SILVA
JAIME DE MORAIS JUNIOR
LUIZ FELIPE FRANÇA BOUÇAS
DOUGLAS ALMEIDA FERREIRA
CÁSSIO ZACARIAS LOPES DE LIMA
WELLINGTON PATRICK DA SILVA LOPES
HIGOR CLEITON PEREIRA DE OLIVEIRA
GABRIEL EUGENIO DA COSTA PEREIRA
DOMINGOS DE JESUS MONTEIRO JÚNIOR
JOSÉ RAFAEL BARBOSA SILVA
PAULO RICARDO VALOES MIRANDA
NEY GONÇALVES RAMOS JUNIOR
DAYVES DOS SANTOS
JONATHAN RAFAEL ROCHA SOUSA
RICARDO LUCAS PINTO AREAS
LUCIEL GONÇALVES BARBOSA
JOSÂNGELLES PESTANA ERICEIRA
DIOGO MEDINA DE LIMA FELIPPE
MAGNO FARIAS BARROS
ROMÁRIO SANTOS PINHEIRO
FLAVIO SILVA GAMA
ANTONIO CHARLES MOURA GOMES
JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA GOMES
INAYAN LOIOLA LIMA
RAFAEL DE SOUZA SILVA
RICARDO MORAES NASCIMENTO
JOERBETH BARBOSA ALMEIDA
THIAGO DA COSTA OLIVEIRA
DERIC PETRONIUS SILVEIRA ARAUJO
DAVI BRITO DA SILVA
WILLIAM DOUGLAS TUNARI DA SILVA
ADRYEL JOSE DA SILVA BARRADAS
ADELMO JOSÉ DE FREITAS JÚNIOR
THIAGO DA SILVA GONCALVES
DANIEL GONÇALVES JÚNIOR
RAIMUNDO RODRIGUES DE MORAIS
TIAGO OLIVEIRA MARINHO
WESLLEY DIAS CONCEIÇÃO LINS
JOHN GONCALVES CORREA LEITE
DYEGO WLQUEM ARAUJO DE SOUSA
BRUNO RODRIGUES DA SILVA ALVES
JUVENAL FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR
ANTONIO CARLOS DA SILVA JUNIOR
RODRIGO DE ASSIS ALENCAR
MAURICIO ALVES DOS SANTOS
LEONARDO SILVA DUTRA
HERBET ROBERTO FRANCISCO FERREIRA
JOEL CORRÊA BARBOSA
DOMINIQUE SILVA LIMA
JULIO CESAR DE ALMEIDA MENDONCA
GINALDO CRUZ OLIVEIRA
ABNER DA SILVA CABRAL NETO
NICASSIO DIEGO PEREIRA DA SILVA
RENATO BOMFIM PINHEIRO
ROGER WILLIAM BRABO CARDOSO
GUSTAVO RODRIGUES GUIA
JAYMERSON DA SILVA BARBOZA
JOSÉ FRANCISCO MONTEIRO DO NASCIMENTO
DIEMERSON LEANDRO DOS SANTOS ALVES
JEFFERSON PANTOJA DA COSTA
GLEIBSON RAFAEL DOS SANTOS FERREIRA
LEONARDO SOARES SILVA
EDGAR DA SILVA MACEDO FILHO
WENDEL LERIANI DE OLIVEIRA
BRUNO FORTE NASCIMENTO DE MELO
JOÃO MAURO PINHEIRO ALVES DA JUSTA
JOÃO CARLOS DA SILVA LOPES
JOÃO MÁRCIO DE SOUZA MELO
ALISON NUNES SILVA CHUCRE
ELIAS LEVI DA SILVA
FELIPE HOLANDA MENDES
CARLOS AUGUSTO DA SILVA SANTOS
JOÃO BATISTA DA SILVA JUNIOR
PAULO ROBERTO MOREIRA COSTA
SANDRO GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA
ELIELSON FERREIRA DA SILVA
REYNALDO VITOR BATISTA BARATA
ALBERTO NUNES REIS
MARCOS FERNANDO MONTEIRO CHAVES
IVAN GOMES ROCHA DA SILVA
WELLINGTON JORGE NAZIAZENO VASCONCELOS
VANDERSON HENRIQUE BARBOSA FERREIRA
GUSTAVO PEREIRA SILVA
KESSY JHONIS DA ROCHA GONÇALVES
RICARDO DA SILVA PEREIRA
ISAIAS ALBUQUERQUE LOPES
ADENILTON MIRANDA COSTA
JOAO VICTOR OLIVEIRA SERRA
WANDERSON DE MELO PAIVA
WILLER SOARES GONÇALVES

VICTOR HUGO DA SILVA ROCHA
LUAN JUNIOR DE SOUZA
IVAN DE OLIVEIRA MIRANDA
BRUNO WALLISON OLIVEIRA COSTA
ERIVALDO SILVA DOS SANTOS
JEFFERSON MONTEIRO NASCIMENTO
CARLOS RAFAEL PIRES
JOÃO HENRIQUE SARAIVA QUADROS
ANDRE VINICIOS COSTA DE LIMA
WESLEY NORONHA FERREIRA
CLAUDIO ALEX DO LAGO PRAXEDES
THALLES DE LIMA NUNES
LEONARDO RIBEIRO MILHOMEM
LINCOLN MATHEUS DE MOURA BIBAS
MARCOS ANTONIO DA SILVA MOURA
EDSON ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
CARLOS EDUARDO PALHETA DE MELO
ROGERIO OLIVEIRA BORGES
JOALISON CARVALHO DA FONSECA
GILVAN SODRE AIRES
ARNALDO RIBEIRO DA SILVA
ROMÁRIO SANTOS MENEZES
ROBSON FERREIRA PIEDADE
ANTONIO WELLINGTON VILAR DA SILVA
JOÃO PAULO DA SILVA CORPES
HERCULES DE OLIVEIRA GOUVEIA
JEFFERSON ANDRADE DA SILVA

REGIÃO: LAGO TUCURUÍ - MASCULINO
GINETON RODRIGO OLIVEIRA BAIA
DOMINGOS DUTRA ALVES
LEANDRO CARVALHO
RENATO OLIVEIRA DE ARRUDA
ELQUIAS PAES DE SOUZA
NILTON RIBEIRO DA SILVA
JUANEZ COSTA DE CASTRO
GEOVANY FERNANDES DE SOUSA
BRUNO SOUSA DA COSTA
FABIO SILVA MIRANDA
PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA GOMES
MARCIEL DE SOUZA DUARTE
SILVANIO SANTOS ARAUJO

REGIÃO: MARAJÓ - MASCULINO
ALEX MARCELINO ROSA DE ARAÚJO
HERBERTON DA SILVA DIAS
ELTON BAIA VIANA
ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS
ADRIANO MACHADO DE AQUINO
CARLOS HENRIQUE VARIS MENDES
AIRTON PROGENIO TAVARES
JOSÉ MARIA EVANGELISTA DA SILVA FILHO
SIDNEY DO SOCORRO FARIAS SANTOS
ANDERSON SILVA DA SILVA
ALEXANDRE WERNEK VARIS MONTEIRO

REGIÃO: RIO CAPIM - MASCULINO
FREDSON MARCILIO ALVES NOVAES
CARLOS ALBERTO VIEIRA RIBEIRO
GILSON GONCALVES DE LIMA SOUSA
WANDERSON HOLANDA NASCIMENTO
THIAGO DE OLIVEIRA SILVA
EMANOEL SENA SILVA
GERSON SOARES LIMA DA SILVA
GESSIVAN DE SOUSA SANTOS
ALLAN DE SOUZA GOMES
PABLO WILLIAN SILVA DOS SANTOS
PATRICK SILVA
BRUNO SANTOS DOS REIS
RAILTON MENDES SILVA
FERNANDO DOS SANTOS NEVES
ENIO LIRA PINTO JUNIOR
RICARDO SILVA SANTOS
SAMUEL VITAL E SILVA
FABRÍCIO SILVA DE OLIVEIRA
JOAO MARCOS SILVA BRASIL
LUCAS DA SILVA LOPES
LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA
LUCIANO BARROS DE OLIVEIRA
PAULO ROBERTO DE SOUSA REIS
MESSIAS LIMA FÉLIX

REGIÃO: TAPAJÓS - MASCULINO
VINICIUS EMANUEL DE SOUZA PEREIRA
DIEGO FELIPE ALMEIDA RODRIGUES
JOSSYEL MAYCLEY SIQUEIRA BRANDÃO
MATEUS ISAC SILVA COSTA
PAULO CARVALHO DE ALMEIDA
NICHOLAS FERNANDES DE MENEZES
CHRISNER SOARES RAMOS



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.370 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

ANTONIO JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR
JAMES SARAIVA E SA
CLEYTON CARDOSO
MARCOS SEBASTIÃO DA SILVA GASPAR JUNIOR
IGOR XAVIER HAGER
FABIANO MARINHO SOUSA
ALTHIERES DA SILVA BRAGA
EMERSON LUCAS TETO JOAQUIM
FABIO PEREIRA BATISTA
MARCOS FABRÍCIO BERNARDES LEMOS

REGIÃO: TOCANTINS - MASCULINO
EDER BRAGA PACHECO
DEIVISON DA SILVA COELHO
VANDENBERG DAMASCENO DO REGO
ITALO SHELDON LIMA LEMOS
ARISTIDES NUNES VIEIRA
RAILSON SILVA PEREIRA
DAILDO DOS SANTOS PANTOJA
MAYKO FONSECA SOUZA
RENATO SANTOS SILVA
EDINALDO FRAZÃO CARNEIRO FILHO
JONAS RAMOS CARDOSO
TIAGO CORDEIRO FERREIRA
AUGUSTO CLECIO MACIEL BAIA
LUCAS PRADO LOPES
MESSIAS SANTOS E SILVA
RENILSON DOS REIS SA
RUBISNEI CARVALHO PINTO
JOSE VALDEMIR AGOSTINHO DOS SANTOS
WELITON DOS SANTOS LOBATO
MILER DOS SANTOS PANTOJA
MANASSES MACIEL FERREIRA NETO
PERLY JUNIOR ARAUJO NEVES
VICTOR HENRIQUE COSTA E SILVA
TIAGO COSTA DA SILVA
WESLLY DE SOUSA OLIVEIRA
ANTONIO JUNIOR GONCALVES FIGUEIRO
ARLEY MATA DO AMARAL
PEDRO WILLAME DE ANDRADE ARAUJO
RAFAEL SILVA ARAÚJO
WELLITON RICARDO BRITO DOS SANTOS
LUCAS CARVALHO ROCHA
RAFAEL PEREIRA BARROS
LUCAS DE JESUS SANTOS DE CASTRO
TIAGO SILVA CARNEIRO
MANOEL MARIA PORTILHO BAIA
RICARDO SOUZA SOARES
ROBERTO FRANCISCO DA SILVA
RICHARDSON ALVES MENDES

REGIÃO: XINGU – MASCULINO
MARCOS LEANDRO LISBOA FREIRE
THALES DE SOUZA PEDROSA
DANILO DE ANDRADE ULIAN
DÁRIO BARRETO MENEZES
JONATHAN LIMA DE FREITAS
EDIEL BARBOSA DOS SANTOS
MIQUÉIAS DA CUNHA MORAES
OZIEL DA COSTA OLIVEIRA
ALAN DOUGLAS AVINTE VIANA
ARY HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE
MARCELINO SOARES DE LIMA BARBOSA
DANILO DANTAS DE NOVAES
FRANCISCO MARCELO PEREIRA MIRANDA
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 928289

CHAMADA PÚBLICA SEPLAD / SEFA Nº 05/2023
Financiamento do Projeto “Asfalto Por Todo Pará – 3ª etapa” do Estado do Pará
O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração (SEPLAD) e da Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA), 
comunica às instituições financeiras, agências de fomento ou outras 
instituições de crédito, públicas e privadas, situadas no País, a abertura da 
presente Chamada Pública, fundamentada no Decreto Estadual nº 1.665, 
de 18 de junho de 2021, e nos termos deste edital, visando à obtenção 
de propostas para análise da viabilidade de contratação de Operação 
de Crédito Interno, na modalidade de operação contratual interna (com 
garantia da União), na forma da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 
2000, e suas alterações, no montante de R$ 800.000.000,00 (oitocentos 
milhões de reais), destinada à realização de investimentos de despesa de 
capital em projeto estruturante de interesse do estado, na finalidade de 
Infraestrutura. 
A presente Chamada Pública será realizada mediante a instauração de 
procedimento, conforme estabelecido neste edital, de seleção da proposta 
mais vantajosa para o Estado do Pará, de apoio financeiro à realização de 
investimentos no Pará, no projeto denominado “Asfalto Por Todo Pará – 
3ª etapa, em sua primeira fase” de interesse do estado, sob a execução 

da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP), na área/eixo de Desenvolvimento Urbano/Mobilidade, descrito 
no item 3 deste edital, ajustado à peculiaridade do objeto da contratação, 
condicionada às autorizações de que trata o subitem 1.2 seguinte.
OBJETO DA CONTRATAÇÃO E CONDICIONANTES LEGAIS
A presente Chamada Pública tem como objeto a recepção de propostas 
de financiamento, visando analisar a viabilidade da contratação de agente 
financeiro na efetivação de operação de crédito interno, com garantia da 
União, no montante de R$800.000.000,00 (oitocentos milhões de reais). 
Os recursos oriundos do financiamento serão destinados, exclusivamente, 
à realização de investimento no programa do PPA 2020-2023 do Estado 
do Pará denominado “Desenvolvimento Urbano - Habitação, Saneamento 
e Mobilidade”, cujo objetivo é disponibilizar o acesso aos serviços Urbanos 
de Mobilidade e Ordenamento Territorial, na ação orçamentária de  
“Pavimentação, Recuperação e Drenagem de Vias Urbanas”.
A contratação da operação de crédito, para a qual se solicitam propostas, 
somente será efetivada após: 
1.2.1 Aprovação de Projeto de Lei e promulgação de Lei Autorizadora, 
contendo autorização específica, por parte do Poder Legislativo estadual, 
permitindo ao Poder Executivo realizar a contratação da operação de 
crédito para financiamento do investimento objeto desta Chamada Pública;
1.2.2 Análise e a devida aprovação da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda (STN/MF), e da Procuradoria Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN/MF), além do cumprimento das demais condições previstas 
no artigo 32 da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, bem como 
a observância das demais legislações correlatas relativas à contratação de 
operações de crédito.
CARACTERÍSTICAS FINANCEIRAS DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO
A operação de crédito será contratada considerando as seguintes 
características financeiras: 
Modalidade da operação: Operação contratual interna (com garantia da 
União);
Montante a ser financiado: R$ 800.000.000,00 (oitocentos milhões de 
reais);
Moeda de financiamento: Real Brasileiro (R$);
Prazos do financiamento:
Prazo mínimo de carência (A): 12 meses ( 1 ano )
Prazo mínimo de amortização (B): 108 meses ( 9 anos)
Prazo total mínimo (A+B):  120 meses (dez anos)
Desembolso: O principal será desembolsado de forma única, em 1 (uma) 
“tranche”, de acordo com o  Cronograma Financeiro proposto pelo agente 
financeiro e o acordado com o tomador para a operação de crédito.
Amortização do Principal: A amortização do principal deverá ser realizada 
em parcelas mensais, trimestrais, quadrimestrais ou semestrais, iguais e 
consecutivas, após transcorrido o período de carência, estipulado no item 
2.1.4.1; 
2.1.6.1. Sistema de Amortização do Principal: A ser definido pelo tomador, 
com base na indicação proposta pelo agente financeiro; 
Encargos financeiros da Operação:
A instituição financeira proponente deverá especificar todos os custos que 
compõem o financiamento.
Juros Remuneratórios: A serem indicados pela instituição financeira 
proponente, em uma das formas de expressão estabelecidas pela STN/MF 
de taxa de juros: percentual do indexador CDI (% do CDI a.a.) OU CDI + 
Spread (% a.a.).
Base de cálculo da taxa de juros: Especificar qual é a base de cálculo da taxa 
de juros. Exemplo: saldo devedor de valores efetivamente desembolsados 
pela instituição financeira; total do valor contratado independentemente de 
desembolsos realizados, etc;
Pagamento dos Juros Remuneratórios: Durante o prazo de carência, na 
periodicidade estabelecida em contrato, a partir da data de assinatura do 
contrato de financiamento. Após o período de carência, o pagamento dos 
juros remuneratórios será devido nas mesmas datas de pagamento das 
amortizações do principal. 
Demais despesas/custos/encargos: Todas as despesas, custos e demais 
encargos envolvidos na operação de crédito deverão constar da proposta, 
especificando a forma de cálculo, a condição de pagamento e todos os 
detalhes necessários para efetiva compreensão, para cada um deles.
Custo Efetivo Total (CET): O CET deverá ser o custo all in, expresso em 
uma taxa percentual anual com 4 (quatro) casas decimais, englobando 
todos os custos, taxas, juros remuneratórios, comissões, encargos e 
quaisquer despesas decorrentes do financiamento a serem assumidos pelo 
Estado do Pará; 
2.1.7.6.1 O Custo Total do Financiamento deverá atender aos parâmetros 
vigentes da “Tabela de Custo Máximo para Operações de Crédito com 
Garantia da União”, publicada pela STN/MF bimestralmente. 
Aval da contratação: Com garantia fidejussória da União, nos termos 
do Manual para Instrução de Pleitos - MIP - da STN/MF. A Garantia 
permanecerá válida em caso de sindicalização ou cessão parcial ou total 
do crédito garantido.
A proposta de financiamento poderá ser apresentada de forma isolada 
pela proponente ou por meio de sindicalização com outras instituições 
financeiras, com indicação expressa da instituição líder que apresentará a 
proposta de financiamento e representará o conjunto das instituições nos 
atos relativos a esta Chamada Pública.
Sindicalização: A sindicalização não poderá ser feita por meio de 
securitização. A vedação à securitização deverá estar expressamente 
prevista no contrato. Considera-se securitização a emissão de títulos 
ou valores mobiliários referenciados, direta ou indiretamente, sobre os 
créditos atinentes ao financiamento.


